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Abstrakt

Cílem práce bylo omezit transportní ztráty při stanovení Cd technikou

elektrochemického generování těkavých sloučenin ve spojení s AAS. V první části

práce byly nalezeny optimální podmínky pro analytické stanovení Cd pomocí

elektrochemického generování jeho těkavé formy.

Druhá část práce byla zaměřena na omezení kondenzace kadmia na chladných

stěnách přívodní trubice k atomizátoru. Byly zkonstruovány 2 úspěšné varianty přímého

spojení separátoru fází s nuceným odtahem a křemenného atomizátoru. Tím došlo

k významnému zkrácení transportní cesty pro těkavou formu Cd. Lepších výsledků bylo

dosaženo s variantou, která obsahovala ve spodní části separátoru fází fritu pro další

přívod nosného plynu (Ar). Dalšího snížení transportních ztrát této těkavé formy Cd

bylo dosaženo pomocí vyhřívání vedení plynné fáze mezi separátorem fází a

atomizátorem na 310°C.

Pomocí těchto dvou vylepšení aparatury bylo dosaženo cca trojnásobné zvýšení

citlivosti stanovení Cd technikou elektrochemického generování jeho těkavé formy a

detekcí AAS. Bylo dosaženo i odpovídajícího snížení meze detekce (0,064 µg·cm–3).
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Abstract

The aim of this work was to reduce transport loses during the determination of Cd

by using electrochemical generation of volatile compounds connected to AAS. Firstly,

optimum experimental conditions were found for analytical determination of Cd using

electrochemical generation of its volatile form.

The second part of this work was focused on avoiding of cadmium condensation

on cold inner walls of inlet tube of the quartz atomizer. The two successful devices con-

necting directly the separator of gas from the liquid phase and the quartz atomizer were

constructed. Thus, the transporting way for volatile form of Cd was made as short as

possible. Better results were achieved using the device which contains sintered glass in

the bottom part of the gas-liquid separator for further inlet of carrier gas (Ar). Further

reducing of transport loses of the volatile form of Cd was achieved using a heating of

the inlet tube of the atomizer on 310°C.

Thanks to these two improvements of the apparatus ca three times higher sensitiv-

ity was reached using the technique of electrochemical generation of volatile form of Cd

and AAS detection. Also corresponding depression of the limit of detection

(0,064 µg·cm–3) was got.
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Seznam zkratek a symbolů

A absorbance

AAS atomová absorpční spektrometrie (atomový absorpční spektrometr)

AES atomová emisní spektrometrie

AFS atomová fluorescenční spektrometrie

anolyt roztok protékající anodovým prostorem elektrolytické cely

ASV adsorpční rozpouštěcí voltametrie

c koncentrace anolytu v adsorpčním prostředí

cA koncentrace anolytu (H2SO4)

CFA kontinuální průtoková analýza

ck koncentrace katolytu (HCl)

DPV diferenční pulzní voltametrie

EcHG elektrochemické generování hydridů

ET-AAS atomová absorpční spektrometrie s elektrotermickou atomizací

FIA průtoková injekční analýza

F-AAS atomová absorpční spektrometrie s plamenovou atomizací

HCL výbojka s dutou katodou

HG-AAS atomová absorpční spektrometrie s generováním těkavých sloučenin

I použitý generační elektrický proud

ICP indukčně vázané plazma

katolyt roztok protékající katodovým prostorem elektrolytické cely

l délka absorpčního prostředí

LDR lineárně dynamický rozsah

LOD mez detekce

LOQ mez stanovitelnosti

MS hmotnostní spektrometrie

NAA neutronová aktivační analýza

R korelační koeficient

tatom atomizační teplota

vAr průtoková rychlost nosného plynu(argon)záváděného před generační celu

vAr frita průtoková rychlost nosného plynu (argon) zaváděného přes fritu

vel průtoková rychlost elektrolytu
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βc účinnost konverze analytu na těkavou sloučeninu

βg účinnost generování těkavé sloučeniny

βp účinnost převodu generované těkavé sloučeniny z kapalné do plynné

βt účinnost transportu těkavé sloučeniny

κ atomový absorpční koeficient

φ intenzita záření prošlého analytem

φ0 intenzita záření nezeslabeného analytem
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1 Úvod

1.1 Cíl diplomové práce

Tato diplomová práce navazuje na dřívější projekty věnované elektrochemickému

generování těkavých sloučenin ve spojení s atomovou absorpční spektrometrií

vypracované na Univerzitě Karlově v Praze, Přírodovědecké fakultě, Katedře analytické

chemie.

Cílem práce bylo omezit transportní ztráty v plynné fázi prokázané v předchozích

pracích při stanovení kadmia technikou elektrochemického generování těkavých

sloučenin ve spojení s atomovou absorpční spektrometrií. V první části práce byly

sledovány vlivy jednotlivých experimentálních parametrů elektrochemického

generování na analytický signál Cd a byly nalezeny optimální podmínky pro analytické

stanovení Cd. Druhá část práce byla zaměřena na omezení transportních ztrát analytu

v plynné fázi. Byly navrženy dva nové separátory plynné a kapalné fáze, které tvořily

jeden celek s křemenným atomizátorem, s cilem dosáhnout maximální odezvy. Byly

zkoumány vybrané parametry (mez detekce, citlivost apod.) stanovení za účelem

porovnání použitých dvou typů separátorů fází a vlivu vyhřívání různých částí vedení

plynné fáze.
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2 Teoretická část

2.1 Metody stopové prvkové analýzy

Na analytické metody jsou kladeny vysoké nároky, je vyžadována především

vysoká citlivost (meze detekce a meze stanovitelnosti v řádu jednotek ppb či ppt, tedy

µg·dm–3 či ng·dm–š), vysoká reprodukovatelnost, opakovatelnost a robustnost

analytického procesu.

Stopová analýza je samostatným, progresivním a výrazně specifickým odvětvím

moderní analytické chemie. Hlavní uplatnění nachází stopová analýza v

environmentální, klinické a toxikologické analýze, při sledování biochemických

pochodů a testování čistoty speciálních materiálů. Jako stopový obsah složky ve vzorku

můžeme označit obsah nižší než 0,01 %.

Mezi metody stopové a ultrastopové prvkové analýzy patří atomová absorpční

spektrometrie (AAS), atomová emisní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem

(ICP-AES), hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem (ICP-MS),

atomová fluorescenční spektrometrie (AFS) [1] a neutronová aktivační analýza (NAA)

[2]. Z elektrochemických metod sem patří převážně adsorpční rozpouštěcí voltametrie

(ASV) a elektroanalytické metody za nestacionárních podmínek, např. diferenční pulzní

voltametrie (DPV) [3].

2.2 Atomová absorpční spektrometrie

Atomová absorpční spektrometrie (AAS) patří mezi nejvýznamnější metody

anorganické prvkové analýzy. Umožňuje analyzovat přes 60 (převážně kovových)

prvků periodické tabulky. Mezi hlavní výhody atomové absorpční spektrometrie patří

vysoká citlivost, selektivita, poměrně dobrá odolnost vůči interferenci matrice a cenová

dostupnost.

Největší rozmach zaznamenala AAS v 60. – 80. letech 20. století, od této doby

však prodělala značný vývoj směřující ke zvýšení citlivosti stanovení.

Principem metody je absorpce záření volnými atomy v plynném stavu, které

vznikají v atomizátorech. Elektromagnetické záření (o určité vlnové délce, tedy fotony

určité energie) vhodného zdroje je absorbováno volnými atomy stanovovaného prvku
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v základním energetickém stavu. Energetická hodnota fotonů je charakteristická

pro určitý druh atomů a počet absorbovaných fotonů je mírou množství stanovovaných

atomů.

Neabsorbované záření prochází monochromátorem a dopadá na fotonásobič.

Vzniklý proudový signál je po zesílení registrován jako absorbance, nejčastěji

s digitálním záznamem. Vhodným reservoárem volných atomů jsou plameny, křemenné

trubice nebo elektrotermické atomizátory.

K vlastnímu měření se používá atomový absorpční spektrometr, který se skládá

z čtyř základních částí: zdroje záření (zdroj spektrálních čar prvku, který je stanovován),

absorpčního prostředí s volnými atomy stanovovaného prvku vzorku v plynném stavu,

monochromátoru pro výběr vhodné čáry ze spektra a detektoru.

Současné spektrometry ve srovnání s předchozími generacemi spektrometrů

dosahují výrazně vyšší citlivosti, nižšího šumu, umožňují účinně separovat vliv matrice,

umožňují rovněž multiprvkovou analýzu a např. i analýzu některých nekovových prvků.

Zdroj záření – elektromagnetické záření, které má být atomy sledovaného prvku

absorbováno, musí mít vysokou zářivou energii soustředěnou do úzkého spektrálního


[…]


separátoru fází s nuceným odtahem. To může být vysvětleno katalytickým uvolňováním

těkavé formy Cd na velkém povrchu frity.

Jako poslední možnost bylo vyzkoušeno, jaký vliv bude mít záměna přívodu a

odtahu ze separátoru fází s fritou. Byly provedeny stejné optimalizace jako

v předchozím experimentu (Obr. 4.10 – Obr. 4.13) a zvýšení signálu se neprojevilo,

naopak, čím více nosného plynu přes fritu protékalo, tím hůře vyhodnotitelný záznam

byl. Závislosti z těchto experimentů jsou velmi podobné předchozím.
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4.3.2 Optimalizace vyhřívání přívodního ramene

atomizátoru

Na vyhřívání separátoru fází s fritou byla vybrána teplota, která byla zvolena jako

optimální z vyhřívání předešlého typu separátoru fází, tj. teplota 310 °C, viz. Obr. 4.8.

4.3.3 Kalibrační závislost

Kalibrační závislost byla proměřena za optimálních experimentálních podmínek

(vAr frita = 0 ml·min–1, t = 310°C a dále viz. Tab. 4.1) v rozsahu 0 mg·dm-3 až

50 mg·dm-3. Lineární část kalibrace je znázorněna na Obr. 4.14. V lineární části

kalibrace byla určena mez detekce a mez stanovitelnosti, zjištěna citlivost stanovení a

opakovatelnost (vyjádřená jako % RSD).

Konkrétní hodnoty těchto parametrů jsou uvedeny v Tab. 4.4
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Obr. 4.14 Kalibrační závislost absorbance na koncentraci CdII při vyhřívání

odporovým drátem

Podmínky měření: vel = 3,0 ml·min–1, vAr = 32 ml·min–1,

cK(HCl) = 0,1 mol·dm–3, cA(H2SO4) = 2,0 mol·dm–3, I = 1,5 A, tatom = 950°C,

t = 310 °C, separátor s fritou, vAr frita = 0 ml·min–1
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Tab. 4.4 Základní charakteristiky stanovení kadmia technikou EcHG-AAS

LOD [µg·cm–3] 0,064

LOQ [µg·cm–3] 0,221

Opakovatelnost měření [%] 5,4

Citlivost [ml·µg –1] 0,0146

Korelační koeficient 0,9989

LDR [µg·cm–3] LOQ – 20,0

4.4 Diskuse výsledků

4.4.1 Vzájemné porovnání výsledků této práce

Základní charakteristiky stanovení Cd technikou EcHG-AAS jsou pro všechny tři

varianty aparatury shrnuty ještě jednou v Tab. 4.5. To umožňuje vzájemné porovnání

výsledků získaných v této práci.

Citlivost stanovení Cd byla za pomoci vyhřívání přívodního ramene atomizátoru

při použití základní aparatury (separátor s nuceným odtahem bez frity) zvýšena

přibližně dvaapůlkrát. Při použití stejného způsobu vyhřívání a separátoru fází s fritou

dokonce cca třikrát oproti základnímu uspořádání. Tomu odpovídá také přibližně

trojnásobné snížení meze detekce.
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Tab. 4.5 Základní charakteristiky stanovení kadmia technikou EcHG-AAS

Parametr \ aparatura I. II. III.

LOD [µg· cm–3] 0,185 0,083 0,064

LOQ [µg· cm–3] 0,632 0,283 0,221

Opakovatelnost měření [%] 7,12 6,40 5,4

Citlivost [ml·µg–1] 0,00452 0,01119 0,0146

Korelační koeficient 0,99967 0,99925 0,9989

LDR [µg· cm–3] LOQ – 20,0 LOQ – 20,0 LOQ – 20,0

I. Separátor s nuceným odtahem – bez vyhřívání (základní aparatura)

II. Separátor s nuceným odtahem – vyhříván

III. Separátor s fritou – vyhříván

4.4.2 Porovnání výsledků této práce s předchozí prací

V předchozí diplomové práci s podobným tématem zkoumala Bc. Pavla Růžková

vliv přídavku povrchově aktivní látky (tenzidu Triton X-100) a také vliv zavádění Ar

skrz fritu do separátoru fází na citlivost stanovení Cd. Přídavek tenzidu měl za následek

zvýšení citlivosti o 64%. Optimální průtok Ar skrz fritu byl podle ní 2 ml·min–1 a

dosáhla tím zvýšení citlivosti stanovení o dalších cca 22 %. Nejvyšší citlivost stanovení,

které Bc. Pavla Růžková dosáhla, byla 0,0253 ml·µg–1 a mez detekce 0,21 µg· cm–3.

Z těchto údajů jasně vyplývá, že pomocí vyhřívání vedení plynné fáze je možno

i bez přídavku tenzidu dosáhnout přibližně 3krát menší meze detekce, tj. 0,064 µg·cm–3,

což je jistě velký pokrok, avšak hodnoty získané v této práci pro citlivost a

opakovatelnost byly poněkud horší (těsně nad 5%).
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5 Závěr

Pro účely této diplomové práce byly zkonstruovány 2 úspěšné systémy přímého

spojení separátoru fází s nuceným odtahem a křemenného atomizátoru. Lepších

výsledků bylo dosaženo s variantou, která obsahovala ve spodní části separátoru fází

fritu pro další přívod nosného plynu. Tím došlo k významnému zkrácení transportní

cesty pro těkavou formu Cd.

Dalším úspěšným prvkem pro snížení transportních ztrát této těkavé formy Cd

bylo vyhřívání vedení plynné fáze mezi separátorem fází a atomizátorem. Pomocí

těchto dvou vylepšení aparatury bylo dosaženo přibližně trojnásobné zvýšení citlivosti

stanovení Cd technikou elektrochemického generování jeho těkavé formy a detekcí

AAS. Bylo též dosaženo odpovídajícího (cca trojnásobného) snížení meze detekce.
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