Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazečky: Bc. Darina Kováčová

Název práce: OMEZENÍ TRANSPORTNÍCH ZTRÁT PŘI STANOVENÍ KADMIA

TECHNIKOU ELEKTROCHEMICKÉHO GENEROVÁNÍ TĚKAVÝCH
SLOUČENIN

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (ve standardní stupnici 1 až 4):

1. Samostatnost uchazečky

Ve fázi zpřesňování tématu práce 2
Během zpracování zadaného tématu 1
Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazečky

2

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :

Po počátečních rozpacích a ostychu se Bc. Darina Kováčová chopila práce s velkým nasazením
a zodpovědně.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace:

výborně

Datum vypracování posudku: 25. 8. 2011

Jméno a příjmení, podpis školitele: RNDr. Václav Červený, Ph.D.